
関係中学校長　殿

青森県立青森高等学校

1 日　時 令和６年８月１日（木）

午前の部　１０：３０～１２：３０

（受付 １０：００～、説明会終了後 校舎・部活動見学　自由解散　１２：３０　退校完了）

　市内の中学校（造道、浪打、佃、浦町、古川、甲田、沖館、油川、荒川、筒井）

午後の部　１４：００～１６：００

（受付 １３：３０～、説明会終了後 校舎・部活動見学　自由解散　１６：００　退校完了）

市内の中学校（横内、新城、西、南、東、戸山、三内、北、浪岡）

および青森市外の中学校

※今後、新型コロナウィルス感染症の拡大など、状況の変化があった場合には、

説明会の実施等について、中止を含め変更する場合がありますので、その際には

随時、本校ホームページ上でお知らせいたします。

2 場　所 本校第１体育館

3 内　容 （１）オープニング （５）質疑応答

（２）学校紹介ビデオ上映 （６）アンケート記入

（３）部活動紹介 （７）校舎・部活動見学

（４）学校生活について

※なお、参加申込につきましては、市内の中学校はメール添付で、市外の中学校は

メール添付またはFAXにて７月３日（水）までに御回答くださるようお願いいたします。

FAX　０１７－７４２－６０７４

TEL　０１７－７４２－２４１１

担当　教務部　栁谷

高 橋 英 樹

( 公 印 省 略 )

校 長

青 高 第 ８ ７ 号

令 和 ６ 年 ５ 月 ２ ０ 日

令和６年度　青森高等学校　学校説明会について

初夏の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

このたび「青森高等学校 学校説明会」を開催することになりました。本校は、勉学と部活

動との両立を奨励し、主体的協働的学習を推進しておりますが、本校の学校説明会に参加する

ことで、本校についてより詳しく理解していただきたく御案内申し上げます。
午前と午後の２回実施という形式で実施する予定です。そこで、誠に勝手ではありますが、

こちらで中学校ごとに午前・午後に振り分けさせていただきました。
つきましては、校務御多忙の折、恐縮に存じますが、貴校３年生及びその保護者への周知を

お願いするとともに、参加希望調査について御協力くださいますようお願い申し上げます。



１  日  時 　 　　令和６年８月１日（木）
午前の部　１０：３０～１２：００
（受付 １０：００～、説明会終了後 校舎見学～１２：３０）
　 市内の中学校（造道、浪打、佃、浦町、古川、甲田、沖館、油川、荒川、筒井）

午後の部　１４：００～１５：３０
（受付 １３：３０～、説明会終了後 校舎見学～１６：００）

市内の中学校（横内、新城、西、南、東、戸山、三内、北、浪岡）
および青森市外の中学校

※今年度より、１２：００～１４：００を「部活動見学の時間」として設定します。
　午後の部に参加する中学生も、この時間で部活動見学をすることになります。

２  場　所 　 本校第一体育館（下の周辺地図を参照）

３　参加者　　　人数未定
（昨年度） （内訳）生徒 ５１６ 名

引率教員 １８ 名 保護者 ２５７ 名

４  内　容
（１）オープニング （５）質疑応答
（２）学校紹介（動画上映） （６）アンケート記入
（３）部活動紹介 （７）校舎見学
（４）学校生活について

５  持ち物・服装について
（１）①内履き、②外履きを入れる袋を必ずお持ちください。
（２）熱中症対策として、飲み物（水筒・ペットボトル等）を持参してください。ただし、カン・
　　　ビン類の持ち込みは御遠慮いただき、飲み終わった空の容器は全てお持ち帰りください。
（３）体育館内が非常に暑くなりますので、服装については、体育時の服装（Ｔシャツ・ハーフ
　　　パンツ）をお勧めします。

６　会場までの経路　　下の周辺地図を参照してください。

（１) 当日は学校周辺の混雑が予想されますので、引率者以外の方の車での来校は御遠慮くだ
　　　さい。公共交通機関は、時間に余裕をもって御利用ください。

　 ※青い森鉄道（運行はおよそ６０分間隔です）筒井駅下車徒歩約５分。
　※青森市営バスの運行は３０～６０分間隔（青森駅前）です。
　　　・青森駅③のりば　→　中筒井方面線・横内環状線　→　「青森高校前」下車
　　　・青森駅③のりば　→　小柳団地線（桜川・南佃経由）　→　「桜川六丁目」下車
　　　・東部営業所・県立中央病院方面　→　小柳団地線（桜川・南佃経由）　→　「桜川六丁目」下車

（２）参加者は生徒玄関から入り、校内を通って第一体育館に集合してください。

７　学校周辺地図    
（矢印　歩行者順路）

　　　　青い森鉄道
　　　　筒井駅

令和６年度 青森高等学校 学校説明会　実施要項

　　　生徒玄関

青
森
駅
・
堤
方
面
←

松
原
通
り

→
妙
見
方
面

筒井小

グラウンド

やまや
ダイソー

筒井通り 正門

青森高校前

北
門

青森高校前

駐車場

→ 幸畑・戸山方面

→小柳・佃方面

桜川六丁目

第一体育館
（全体説明会場）

駐車場


